
Oggetto:  Procedura di gara aperta aggregata, da espletarsi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura di braccialetti per l’identificazione dei
pazienti   -  suddivisa in n. 3 lotti  aggiudicabili  separatamente -  occorrenti alla ASST della
Brianza in qualità di capofila e alla Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia in
qualità  di  mandante,  per la  durata  di  n.  48  mesi  con  opzione  di  rinnovo  di  n.  12  mesi.
Esclusione operatore economico per Lotto 1 e Lotto 3 e determinazioni conseguenti.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Procedura di gara aperta aggregata, da espletarsi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura di braccialetti per l’identificazione dei
pazienti   -  suddivisa in n. 3 lotti  aggiudicabili  separatamente -  occorrenti alla ASST della
Brianza in qualità di capofila e alla Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia in
qualità  di  mandante,  per la  durata  di  n.  48  mesi  con  opzione  di  rinnovo  di  n.  12  mesi.
Esclusione operatore economico per Lotto 1 e Lotto 3 e determinazioni conseguenti.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO quanto segue:

1) con deliberazione n. 182 del 17 marzo 2023, cui si fa espresso rinvio, è stata indetta una
procedura di gara aperta aggregata, da espletarsi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016
e  ss.mm.ii.,  per  l’affidamento  della  fornitura  di  braccialetti  per  l’identificazione  dei
pazienti   occorrenti  alla  ASST della  Brianza  in  qualità  di  capofila  e  alla  Fondazione
IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia in qualità di mandante, per la durata di n. 48 mesi
con opzione di rinnovo di n. 12 mesi, suddivisa in n. 3 lotti aggiudicabili separatamente
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previsto dall’art. 95 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.ii, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo -
come di seguito dettagliati:

- LOTTO 1  :  Braccialetto Mamma-Bambino per un importo annuo da porre a base di gara –
calcolato  su n.  5.900 pezzi,  di  cui  n.  4.000 di  competenza  della  ASST della  Brianza  –
stimato in € 7.940,00 (IVA esclusa),  di  cui  €  5.394,00 di  competenza della  ASST della
Brianza, per un importo complessivo, per l’intera durata quadriennale di € 31.760,00 (IVA
esclusa), di cui € 21.576,00 di competenza della ASST della Brianza;

- LOTTO 2  : Braccialetto di identificazione Adulto e Pediatrico per un importo annuo da porre
a base di gara – calcolato su n. 422.000 pezzi, di cui n. 323.000 di competenza della ASST
della Brianza - stimato in € 37.980,00 (IVA esclusa), di cui € 29.070,00 (IVA esclusa) di
competenza  della  ASST della  Brianza,  per  un  importo  complessivo,  per  l’intera  durata
quadriennale  di  €  151.920,00  (IVA  esclusa),  di  cui  €  116.280,00  (IVA  esclusa)  di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



competenza della ASST della Brianza;

- LOTTO 3  :  Braccialetto per la tracciabilità del paziente a rischio e del paziente chirurgico
per un importo annuo da porre a base di gara – calcolato su n. 29.500 pezzi, di cui n. 20.000
di competenza della ASST della Brianza - stimato in € 7.080,00 (IVA esclusa),  di cui €
4.800,00  (IVA  esclusa)  di  competenza  della  ASST  della  Brianza,  per  un  importo
complessivo,  per  l’intera  durata  quadriennale  di  €  28.320,00  (IVA esclusa),  di  cui  €
19.200,00 (IVA esclusa) di competenza della ASST della Brianza;

2) il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea in data 31
marzo  2023  (Numero  di  avviso  nella  GU  S:  2023  /S  065-195085) e  sulla  Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana GU 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 41 del 7
aprile 2023; l’estratto del bando è stato pubblicato sui quotidiani a diffusione nazionale e
locale: Avvenire (13 Aprile 2023) - Il Giornale (13 Aprile 2023) – Il  Messaggero (13
Aprile 2023) – Libero Milano (13 Aprile 2023); l’intera documentazione di gara è stata
pubblicata  anche  sul  sito  istituzionale,  alla  sezione  dedicata  di  Amministrazione
Trasparente;

3) è  stata  attivata  in  data  28  marzo  2023,  mediante  la  piattaforma  telematica  Sintel  di
Regione Lombardia, la procedura aggregata ID 167146306 prevedendo, in conformità a
quanto  prescritto  nel  Disciplinare  di  gara,  quale  termine  ultimo  perentorio  per  il
caricamento delle offerte a Sistema le ore 15:00 del giorno 5 maggio 2023;  

RICHIAMATA anche la deliberazione n. 386 del 18 maggio 2023 con la quale è stata nominata,
ai sensi dell’articolo 77 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.,  la Commissione Giudicatrice, deputata alla
valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute in relazione alla procedura in epigrafe;

DATO ATTO che il Disciplinare di gara prevede al punto n. 18: 

- che la prima seduta di gara abbia luogo il giorno 16 maggio 2023 alle ore 11:00, data
successivamente posticipata al giorno 25 maggio 2023 e comunicata a mezzo Sintel agli
operatori economici concorrenti;

- che  la  stazione  appaltante  intende  avvalersi  della  facoltà  cosiddetta  di  inversione
procedimentale, e pertanto procede prima alla valutazione dell’offerta tecnica, poi alla
valutazione  dell’offerta  economica,  di  tutti  i  concorrenti,  poi,  alla  verifica  della
documentazione  amministrativa  del  concorrente  primo  in  graduatoria.  la  verifica
dell’anomalia avviene dopo le operazioni della commissione di gara;

RICHIAMATO il verbale di gara n. 1 Apertura Offerta Tecnica (seduta pubblica) del 25 maggio
2023, in atti, dal quale si evince, tra l’altro, che:

- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 15:00 del giorno 5
maggio 2023,  risultavano correttamente caricate a sistema le seguenti offerte per ciascun
lotto di gara: 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- la Commissione Giudicatrice, con il supporto operativo del RUP, verificava la regolarità e la
completezza della documentazione tecnica prodotta dagli operatori economici concorrenti
nonché la conformità alle prescrizioni del Disciplinare di gara;

VISTO altresì il verbale di gara n. 2 del 25 maggio 2023 (prima seduta riservata) in atti, dal quale
si evince che la Commissione Giudicatrice,  richiamati gli atti di gara della procedura in oggetto,
con particolare riferimento a:

- Capitolato Speciale di gara, che indica all’art. 3.1 le caratteristiche minime indispensabili, a
pena di esclusione, per ciascun lotto;

- Disciplinare di gara, che indica all’art. 16.1 i criteri di valutazione dell’Offerta Tecnica, con
i relativi punteggi previsti per ciascun lotto;

e viste le Offerte Tecniche e le Campionature presentate dagli operatori economici partecipanti –
pervenute entro la  scadenza  fissata  dal  Disciplinare  di  Gara – definiva  il  cronoprogramma dei
lavori, fissando successiva seduta alla data del 9 giugno 2023;

ACQUISITO il  verbale n. 3  del  9 giugno 2023 (seconda seduta riservata) in atti,  dal quale si
evince  che  la  Commissione  Giudicatrice  procedeva  alla  verifica  -  mediante  lettura  della
documentazione  tecnica  prodotta  a  corredo  delle  offerte  pervenute  e  valutazione  della
campionatura  -  che  tutti  i  prodotti  offerti  per  tutti  i  lotti  oggetto  di  gara  siano  rispondenti  e
conformi alle caratteristiche tecniche minimali fissate, pena esclusione, all'art. 3.1 del Capitolato
Speciale cui si rimanda integralmente, rilevando tra l’altro che:

in relazione al lotto 1:

- l'offerta  tecnica  presentata  dall’operatore  economico  Ma-Bi  Service S.r.l. NON  risulta
conforme in quanto mancante del requisito minimale Dotato di etichette con numerazione

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

N.
Protocollo

informatico

Data Fornitore Lotto n. Modalità di
partecipazione

Stato
Offerta

1683135161574
mercoledì 3 maggio
2023  19.32.41
CEST

Sistemi  Raccolta
Dati  S.r.l.  -  Sirada
03310140128

1 Forma singola Valida

1683276454102
venerdì  5  maggio
2023  10.47.34
CEST

Ma-Bi Service srl 1 Forma singola Valida

1683276707082
venerdì  5  maggio
2023  10.51.47
CEST

Ma-Bi Service srl 2 Forma singola Valida

1683135508380
mercoledì 3 maggio
2023  19.38.28
CEST

Sistemi  Raccolta
Dati  S.r.l.  -  Sirada
03310140128

3 Forma singola Valida

1683280225297
venerdì  5  maggio
2023  11.50.25
CEST

Ma-Bi Service srl 3 Forma singola Valida



progressiva,  di  cui  1  grande  per  l’identificazione  del  genitore  e  4  piccole,  come  dato
evincere sia dalla lettura della relazione tecnica sia dalla campionatura prodotta; 

in relazione al lotto 3:

- l'offerta tecnica presentata dall’operatore economico Sistemi Raccolta Dati S.r.l. – Sirada
NON  risulta  conforme  alle  caratteristiche  minimali  previste  all'art.  3.1  del  Capitolato
Speciale  a  pena  di  esclusione  in  quanto  mancante  del  requisito  minimale  Dotato  di  un
sistema di chiusura anti rimozione che, in caso di manomissione, ne impedisca il riutilizzo, e
inoltre, del requisito minimale relativo alle misure dei braccialetti rosso neon e giallo, come
dato evincere sia dalla lettura della relazione tecnica sia dalla campionatura prodotta; 

e disponendo la trasmissione del suddetto verbale n. 3 al RUP per i seguiti di competenza, in
particolare:

a. per l’esclusione dell’operatore economico Ma-Bi Service S.r.l. dal prosieguo di gara per il
lotto  1 in  quanto  l’offerta  tecnica  risulta  mancante  del  sopracitato  requisito  minimale
previsto dal Capitolato Speciale a pena di esclusione Dotato di etichette con numerazione
progressiva, di cui 1 grande per l’identificazione del genitore e 4 piccole;

b. per l’esclusione dell’operatore economico Sistemi Raccolta Dati S.r.l. – Sirada dal prosieguo
di gara per il  lotto 3  in quanto l’offerta tecnica risulta mancante dei sopracitati requisiti
minimali  previsti  dal  Capitolato  Speciale  a  pena  di  esclusione Dotato  di  un  sistema di
chiusura anti rimozione che, in caso di manomissione, ne impedisca il riutilizzo  e  Misure
dei braccialetti rosso e giallo;

RICHIAMATI:

- l’art 14 del Disciplinare di gara che dispone, tra l’altro, che l’offerta tecnica deve rispettare
le caratteristiche minime stabilite nel progetto, pena l’esclusione dalla procedura di gara,
nel rispetto del principio di equivalenza di cui all’articolo 68 del Codice;

- l’art.  12 del Disciplinare di gara che, in applicazione del disposto dell’art.  83, co. 9, del
Codice Appalti, precisa che non può essere sanata con la procedura del soccorso istruttorio la
carenza  e  incompletezza  degli  elementi  afferenti  al  contenuto  sostanziale  delle  offerte
tecniche ed economiche;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di dare atto delle risultanze dei lavori di valutazione della Commissione Giudicatrice, come
riepilogati nei verbali di gara, in atti istruttori, con particolare riferimento al verbale n. 3
della seduta riservata rassegnato il 9 giugno 2023, nel quale è stata, tra l’altro, disposta:

- l’esclusione dell’operatore economico Ma-Bi Service S.r.l. dal prosieguo di gara per
il lotto 1 in quanto l’offerta tecnica risulta mancante del requisito minimale previsto

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



all'art.  3.1  del  Capitolato  Speciale  a  pena  di  esclusione Dotato  di  etichette  con
numerazione  progressiva,  di  cui  1  grande  per  l’identificazione  del  genitore  e  4
piccole;

- l’esclusione  dell’operatore  economico  Sistemi  Raccolta  Dati  S.r.l.  –  Sirada  dal
prosieguo  di  gara  per  il  lotto  3  in  quanto  l’offerta  tecnica  risulta  mancante  dei
requisiti minimali previsti all'art.  3.1 del Capitolato Speciale a pena di esclusione
Dotato di un sistema di chiusura anti rimozione che, in caso di manomissione, ne
impedisca il riutilizzo e Misure dei braccialetti rosso neon e giallo;

2) di disporre, ai sensi del combinato disposto dei comma 2bis e 5 dell’art.  76 del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., la trasmissione del presente provvedimento agli operatori economici
esclusi;

3) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda;

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.
l7  -  comma 6  -  della  Legge Regionale  30 dicembre  2009,  n.  33,  come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà
pubblicata mediante affissione all' Albo dell' Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-06-28T14:00:17+0200
	VIVIANA SGANGA b6e76132e8af1b6b69acd685fee1ad516fa0dfe4


		2023-06-28T14:00:32+0200
	protocollo




